
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1672 del 29/12/2020

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  "MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  PONTE  SUL 

TORRENTE STIRONE LUNGO LA SP12 KM IN LOC. CASTELLINA" - AFFIDAMENTO INCARICO PER LA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E 
MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 504/2020 di proroga del conferimento di incarico della P.O. e il 
relativo Atto di Delega;

PREMESSO:
che il CUP è il seguente: D97H20000030002
che il CIG è il seguente: 8571788F37

VISTI
l'articolo 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” (in S.O. n. 45/L 
alla G.U. n. 304 del 30 dicembre 2019), che ha previsto un contributo agli enti locali per la spesa di 
progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a 
rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici 
pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade 
nel limite di 85 milioni di euro per l’anno 2020;

il decreto legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8, il quale 

Determina n. 1672 del 29/12/2020 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



all’articolo 1, comma 10-septies, dispone, per il solo anno 2020, la proroga al 15 maggio 2020 ed 
al 30 giugno 2020 dei termini, rispettivamente, di presentazione delle richieste di contributo e di 
adozione del decreto interministeriale di attribuzione del contributo;

il  decreto  interministeriale  31  agosto  2020,  con  avviso  di  pubblicazione  sulla  G.U.R.I.  Serie 
generale - n. 220 del 4 settembre 2020, che, fino a concorrenza dell’importo di 85 milioni di euro,  
ha assegnato il  contributo agli  enti  locali  le cui richieste sono riportate nella graduatoria di cui 
all’allegato 2, che costituisce parte integrante del medesimo decreto, individuate dalla posizione 
numero 1 alla posizione numero 970 in cui non erano previsti contributi per la Provincia di Parma;

l'articolo 1, comma 51-bis della legge 27 dicembre 2019, n.160, introdotto dal decreto-legge 14 
agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 (S.O. n.37/L 
alla G.U. n.253 del 13 ottobre 2020), che ha previsto, relativamente al contributo in esame, che le 
risorse assegnate agli enti locali per gli anni 2020 e 2021, sono incrementate di 300 milioni di euro 
per ciascuno degli  anni 2020 e 2021,  e sono finalizzate allo scorrimento della graduatoria  dei 
progetti ammissibili per l’anno 2020, approvata con decreto del Ministero dell’interno, di concerto 
con il Ministero dell’economia e delle finanze del 31 agosto 2020 e riportata nell’allegato 2 dello 
stesso decreto;

il  citato articolo 1, comma 51-bis, che ha previsto, altresì, che gli  enti beneficiari del contributo 
siano individuati con comunicato del Ministero dell'interno da pubblicarsi entro il 5 novembre 2020 
e che gli enti locali beneficiari confermino l'interesse al contributo con comunicazione da inviare 
entro dieci giorni dalla data di pubblicazione del comunicato; 

il  comunicato del  Ministero dell'interno del  21 ottobre 2020,  pubblicato sul  sito della Direzione 
Centrale della Finanza Locale, che ha individuato gli enti beneficiari tenuti a confermare l’interesse 
al contributo; 

il  Decreto del Ministero dell’Interno del 7 dicembre 2020 che ha proceduto all’attribuzione delle 
ulteriori  risorse  finanziarie  previste  dal  decreto-legge  14  agosto  2020,  n.  104,  convertito  con 
modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, alle richieste classificate dalla posizione n. 971 
alla posizione n. 9.350, di cui all’allegato 2 del decreto interministeriale del 31 agosto 2020;

l’Allegato A del suddetto Decreto del Ministero dell’Interno del 7 dicembre 2020 in cui gli enti locali 
individuati dalle richieste dalla posizione n. 971 alla posizione n. 4737 sono risultati  beneficiari 
dell’incremento  di  300  milioni  di  euro  stabilito  per  l’anno  2020, tra  cui  si  trovano le  seguenti 
richieste della Provincia di Parma:

G
ra

d
ua

to
ria

 a
ll 

2 
D

M
 3

1/
0

8
 2

0
20

Ente Tipo 
Ente

C.U.P. Info monitoraggio Richiesta 
Contributo

Rapporto dati 
Bilancio

Contributo 
assegnato

Determina n. 1672 del 29/12/2020 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



3989 PARMA AP

D
97

H
20

0
0

00
30

0
0

2 Messa in sicurezza di 
ponti e viadotti con la
realizzazione di 
barriere stradali lungo 
le strade
provinciali SP 28- SP9 
- SP11- SP10 - SP13 - 
SP19 - SP62R- SP34

60.000,00 2,81821462 60.000,00

3990 PARMA AP

D
97

H
20

0
0

00
40

00
2 Messa in sicurezza del 

ponte sul torrente 
Stirone lungo la SP12 
km in loc. Castellina – 
Adeguamento 
strutturale

60.000,00 2,81821462 60.000,00

il citato articolo 1, comma 51-bis, in virtù del quale gli enti beneficiari sono tenuti al rispetto degli  
obblighi  di  cui  al  comma 56 del  predetto  articolo 1,  della  legge 27 dicembre 2019,  n.  160,  a 
decorrere dalla data di pubblicazione del presente decreto di assegnazione ed in particolare sono 
tenuti ad affidare la progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di emanazione del decreto 
suddetto;

PREMESSO INOLTRE:
che con delibera  di  Consiglio  provinciale  n.  31 del  01/10/2020 avente per  oggetto  “SETTIMA 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022” sono stati iscritti nel bilancio provinciale i 
contributi per le progettazioni ammesse di cui sopra;
che l'interventi di messa in sicurezza, le cui le progettazioni sono state ammesse a contributo,  è 
inserito  nella  Programmazione  Provinciale  annualità  2022,  come  previsto  dal  Decreto 
Presidenziale  n.  201  del  20/10/2020  avente  per  oggetto:  aggiornamento  del  “PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021-2023 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2021”:

Posizione 24 : Messa in sicurezza del ponte sul torrente Stirone lungo la SP12 km in loc. 
Castellina - Adeguamento strutturale - € 1.000.000

CONSIDERATO
che, per rispettare i tempi previsti dal DM, occorre quindi procedere celermente con l'affidamento 
della  progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  al  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione,  all’esecuzione  di  rilievi  topografici  e  sondaggi  geognostici  dell'intervento 
denominato “Messa in sicurezza del ponte sul torrente Stirone lungo la SP12 km in loc. Castellina 
– Adeguamento strutturale”;

che per l'affidamento delle attività di cui sopra, ai sensi dell’art.23 del D.lgs 50/2016, occorre una 
figura professionale con comprovata esperienza nel settore di infrastrutture viarie/ ponti e manufatti 
stradali;

che il Responsabile del Servizio ha accertato e certificato che tra il solo personale a disposizione 
non è stato possibile individuare una figura professionale disponibile;

che con nota Prot. Gen. n° 20611 del 16/09/2019 inviata a tutto il personale dell’ente, il Dirigente 
del Servizio ha provveduto ad inoltrare la dichiarazione di impossibilità a ricorrere a professionalità 
interne  al  Servizio,  richiedendo  contestualmente  la  disponibilità  di  personale  dell’ente  per  la 
prestazione richiesta;

Determina n. 1672 del 29/12/2020 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



che entro il  termine stabilito  non è pervenuta nessuna segnalazione di  interesse da parte del 
personale dipendente dell’ente;

VALUTATO
che il costo delle seguenti attività in base alle tariffe professionali vigenti è stato quantificato ai 
sensi dei D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013, in € 47.000,00, 
oltre a IVA e oneri per l'espletamento di:

1. Progettazione definitiva ed esecutiva;
2. Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;
3. Rilievi topografici;
4. Indagini geognostiche

il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, art. 1, comma 2 lett. a), il quale dispone che gli affidamenti di servizi e 
forniture di importo inferiore ad € 75.000,00 debbano avvenire in forma diretta;

RICHIAMATE:
le Linee Guida relative all’applicazione del principio di rotazione nelle procedure per affidamenti 
diretti e nelle procedure negoziate, approvate con Decreto Presidenziale n. 196 del 30/09/2019;

VALUTATO INOLTRE
che, in  osservanza ai  vigenti  regolamenti,  per l’affidamento delle prestazioni in  oggetto ci  si  è 
avvalsi  dell’utilizzo  della  piattaforma elettronica  SATER,  dando  avvio  alla  trattativa  diretta  con 
Registro di Sistema n. PI355996-20;

che su proposta del Dirigente del Servizio, vista l'urgenza di provvedere, risulta idoneo affidare la 
prestazione all’ing. Fabio Scaroni con studio in via G. A. Poli, 100 – 25018 Montichiari (BS) P.IVA 
02095590986 che ha offerto un ribasso del 2% per un importo di € 46.060,00 oltre ad € 1.842,40 
per  oneri  (CNPAIA 4%)  e  € 10.538,53 per  IVA al  22% così  per  un totale  di  €  58.440,93 per 
l'espletamento di:

1. Progettazione definitiva ed esecutiva;
2. Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;
3. Rilievi topografici;
4. Indagini geognostiche;

che il tecnico sopra citato non ha ricevuto e non ha attualmente in corso altri incarichi professionali  
da parte dell'Amministrazione provinciale nella corrente annualità per la fascia III di cui alle Linee 
Guida approvate con Decreto Presidenziale n. 196 del 30/09/2019;

DATO ATTO INOLTRE
che, in base all’art.1 del comma 173 della Legge 266 del 23/12/2005 e successive 
integrazioni,  gli  incarichi  inerenti  ai  servizi  di  architettura  e  ingegneria  di  importo 
superiore a € 5.000,00 devono essere trasmessi alla sezione della Corte dei Conti;

che  il  presente  provvedimento  e  gli  atti  conseguenti  verranno  segnalati  all’Ufficio 
competente, che
provvederà  al  successivo  inoltro  alla  Sezione  Regionale  di  Controllo  per  l’Emilia 
Romagna;

DETERMINA

di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse in  premessa,  le  prestazioni  relative  alla  progettazione 
definitiva ed esecutiva, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, all’esecuzione di 
rilievi topografici e sondaggi geognostici dell'intervento denominato “Messa in sicurezza del ponte 

Determina n. 1672 del 29/12/2020 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



sul torrente Stirone lungo la SP12 km in loc. Castellina – Adeguamento strutturale”  all’ing. Fabio 
Scaroni con studio in via G. A. Poli,  100 – 25018 Montichiari  (BS) P.IVA 02095590986 per un 
importo contrattuale di € 46.060,00 oltre ad € 1.842,40 per oneri (CNPAIA 4%) e € 10.538,53 per 
IVA al 22% per un totale di € 58.440,93;

di  demandare  all’Ufficio  Contratti  gli  adempimenti  successivi  relativi  al  contratto  con  il 
professionista;

di dare atto che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

di dare atto che la suddetta spesa sarà esigibile entro il  31/12/2021 recependo le conseguenti 
variazioni per esigibilità con l'approvazione del Riaccertamento ordinario 2020;

di  provvedere,  in base all’art.1 del  comma 173 della  Legge 266 del  23/12/2005 e 
successive integrazioni, a far trasmettere il presente incarico, rientrante negli incarichi 
inerenti ai servizi di architettura e ingegneria di importo superiore a € 5.000,00, alla 
sezione della Corte dei  Conti  segnalando all’Ufficio competente,  che provvederà al 
successivo inoltro alla Sezione Regionale di Controllo per l’Emilia Romagna;

di  impegnare la  spesa di  €  58.440,93 al  PEG cap.  266900240000 (Incarichi  professionali  per 
investimenti  viabilità),  Titolo  2,  Missione  10  (Trasporto  e  diritto  alla  mobilità),  programma  05 
(Viabilità ed infrastrutture stradali), Codice Bilancio U.2.02.03.05.001 (Incarichi professionali per la 
realizzazione di  investimenti)  del  Bilancio  2020 nell'ambito  della  prenotazione d'impegno 1377 
(sub.1178)  finanziati  con contributo Ministero Interno/MEF di totali  €.  60.000,00, come da DM 
7/12/2020 accertato al PEG Cap 138700138800/0 (Progettazione messa in sicurezza strade ed 
edifici), Titolo 4, Tipologia 200 (Contributi agli investimenti) Codice Bilancio 4020101001 (Contributi 
agli investimenti da Ministeri) del Bilancio 2020 Acc.1368 interamente riscossi;

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 1672 del 29/12/2020 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3617 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 266900240000 / 0 Sub-Impegno 1178 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

58.440,93

INCARICHI PROFESSIONALI PER
INVESTIMENTI VIABILITA'

05 - Viabilità e infrastrutture stradali
2020305 - Incarichi professionali per la
realizzazione di investimenti

8571788F37 / D97H20000030002

2020305001 - Incarichi professionali per la
realizzazione di investimenti

Totale Sub-Impegni 58.440,93

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1672 / 2020 

Proposta n. 3617/2020

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - "MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE 
SUL TORRENTE STIRONE LUNGO LA SP12 KM IN LOC. CASTELLINA" - 
AFFIDAMENTO INCARICO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 30/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


